



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Wychodzi w Warszawie codziennie, wyjąwszy Niedziele i święta uroczyste. W Poniedziałek, Piątek i Sobotę o godzinie czwartej wieczorem; we Wtorek, Środę i Czwartek o godzinie dziesiątej zrana. Cena Prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie Zł: 40. półrocznie Zł: 20. kwartalnie Zł: 10. Numera sprzedają się oddzielnie w cenie groszy 8. W Województwach Królh Polskiego rocznie kosztuje Zł: 50. półrocznie 25. kwartalnie Zł: 12 i gr: 15.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

z Londynu dnia 22 Września.

Oskarżono nas (mówi Morning Chronicle) iż nie oddajemy sprawiedliwości szlachetnemu Lordowi Castlereagh. Jeżeli przez oddanie sprawiedliwości rozumie się pisanie pochwał, przyznać trzeba że w tej chwili, nie możemy oddać tej sprawiedliwości. Dziennik ten obszernie dalej dowodzi, iż tak w zaniechaniu zamierzonego zbrojnego pośrednictwa, między Hiszpanją i Niepodległemi południowej Ameryki, jako też w odstąpieniu od myśli utrzymywania Armji obserwacyjnej po nad Renem Lord Castlereagh szedł tylko za jego przedstawieniami. Wzywa przy końcu Ministrów Angielskich, ażeby dla własnego honoru uroczystie zaprzeczyli zapalonym Ultra Francuzom, którzy pobywwszy w Londynie, za swoim powrotem, rozgłaszają w Paryżu, że Ministerjum Angielskie trzyma ich stronę, i pozwalają sobie tysiąc szalonych wieści pod jego imieniem rozgłaszać.

Dostaliśmy jeszcze jeden wyciąg z listów pisanych ze statków, składających wyprawę północną; „Piszę pod namiotem na wyspie Wa ygatt. Massa lodu zatrzymała nas wczoraj,

skorośmy w cieśninę Davis wpływali, i przez dwa dni byliśmy istotnie obsaczeni lodami, ale przez niepojęte zmiany, które tu się często zdarzają, morze otworzyło się znowu. Zima przeszła, była bardzo ostra, mrozy trwały nadzwyczaj długo. Wystaw sobie zadziwienie moje, gdy przybywając tu, ujrzałem blisko 40. statków Angielskich zamkniętych w lodach od kilku tygodni. Przyczyny działające na poruszenie lodów, tak są jeszcze mało znajome, iż żadnej zmiany niemożna przewidzieć. Wstąpiłem na wierzch jednego pagórka, abym mógł podzielić z tobą wrażenie, jakie na mnie sprawiło piękne widowisko, które z tąd ujrzałem. Z północy i wschodu rozciągała się niezmierna płaszczyna lodu pięciu set górami przezroczytymi najeżona; a tu i owdzie przerzynana częściami morza którego błękitnawe wody tak mocno się odbijały przy białości całej lodów massy; na zachód ujrzałem Grenlandją śniegami zasypaną; na południe szczyty gór wyspy Disko gubiły się w morzu, a statki rybackie na brzegu tej wyspy kotwicę zarzucające, więcej zajmującym czyniły ten obraz. Krajowcy zapewniają nas że na tem miejscu w zimie lodów niema i

rozumieją, że znajdziemy na Północy zupełnie wolne przejście.”

W północnej Ameryce, Florydy zajmują jeszcze wszystkich polityków; Redaktor Dziennika Patryota dalej się jeszcze zapuścił od wszystkich: „Pensakola — pisze on — jest miejscem bardzo handlowem, a przez połączenie ze Stanami Zjednoczonymi handlowniejszym stałoby się jeszcze. Grunt żyzny dwa kroć na rok żniwa wydać może. Wydaje również i dęby tak potrzebne w marynarce. Wiadomo że wyspa Kuba daleko korzystniejszą jest od Florydy. Ale podobno niebędziemy mieli ofiarować w zamian Hiszpanji coś takiego, co by mogło ją skłonić do odstąpienia tej bogatej i pięknej osady.

Statek Margareta przywiózł nam kilka listów z Buenos - Ayres. Odezwą z dnia 21 Czerwca rozkazano, ażeby wszyscy mieszkańcy od 15^{tego} do 50^{tego} roku byli zaciągnięni do wojska. Wszyscy Księża urodzeni w Hiszpanji, odebrali rozkaz opuszczenia kraju i wyniesienia się do Europy, a to najdalej w przeciągu dwóch miesięcy.

Dzienniki Amerykańskie donoszą nam o Ameryce południowej, co następuje: Niektórzy utrzymują że Morillo jeszcze żyje, i że używa ciepłych kąpiel w Agita Caliente o dwie mile od Porto Capello; że Niepodlegli zostali porażeni; że Bolivar założył swoją główną kwaterę w San Fernando, i że wszystko jest spokojnem w tej stronie. Jnni twierdzą iż Jenerał Paez jest Naczelnym Wodzem Wojsk Wenezueli, i że z licznym oddziałem zniósł wojska Królewskie pod dowództwem Jenerała Morales wokolicach Vittoria; że Morales został rannym; i że dla tego Jenerałowie Zaraza i Cedeno idą na Porto Capello, że Bolivar z rezerwą wojska jest w Los-Morros, i że te siły złączone w krótcie w targną do stolicy.

dnia 25 Września.

Bulletyn dzisiejszy o zdrowiu Królowej jest następny: N. Pani spała zeszłej nocy do brze i zdrowszą się czuje niż dnia wczorajsze-
go.

Przybyło do Hannawah w dniu 1 Czerwca r. b. tysiąc murzynów niewolników. — Jeden z okrętów przywiózł ich 745 a ładunek jego był oszacowany przez kupców na 30000 talarów.

W. Xiążę Rossyjski Michał wrócił tu do Londynu zwiedziwszy Portsmouth.

W Uniwersytecie Edyńskim mianowano stu trzech Akademików doktorami medycyny. Pomiędzy niemi znajduje się 24 Szkotów, 24 Anglików, 28 Irlandczyków; reszta zaś rodem z Indji, Kanady, Rossji i Szwajcarii.

Na żółtaczkę panującą w nowym Orleansie wiele osób wymiera.

Jenerał Hiszpański Morillo dał pierwszą dopiero wiadomość urzędową w dniu 8 Maja Lordowi Combermere Gubernatorowi Barbadoes, jako dowódcy wojsk sprzymierzonych, o zwycięstwie przez siebie otrzymanem i o śmierci Boliwara.

Kapry powstańców nie zważają teraz i na banderę Portugalską.

z Paryża dnia 25 Września

Zapewniają że Marszałek Macdonald wejdzie w związku małżeński z wdową po Jenerale Moreau.

dnia 26 Września.

P. Lemot za ukończony w przeciągu czterech lat posąg Henryka IV otrzymał sumę 337,860 franków. Wielu wydaje się tą sumą zbyt wysoką; ale niech sobie przypomną, że posąg Frederyka V w Kopenhadze kosztował 2,800,000 franków, prócz pensji która przez 18 lat, po 4400 franków rocznie Panu Saly płaconą była. Falconet, za statuę Piotra W. w Petersburgu, prócz wszelkich potrzeb, których mu Rząd przez lat 15 dostarczał, otrzymał sumę 375,000 franków. Panu Bouchardon, zapłaciło miasto Paryż za statuę Ludwika XV 1,600,000 franków z której tylko summa 260,000 franków na model użyta została; miasto zaś poniosło wszelkie koszta na warsztaty i wszystkie inne potrzeby; a oprócz tego Bouchardon pobierał pensji 15,000 franków.

z Sztuttgardu dnia 24 Września.

Podróźni wczoraj tu przybyli, mówią że

w W. Xięstwie Badeńskim całe wojsko jest zwołane, i urlopowani na wozach jak najspieszniej sprowadzani.

Z Karlsruhe donoszą, iż powyższe zwołanie wojska nastąpiło jedynie z powodu wracania wojsk sprzymierzonych z Francji przez kraj Badeński.

z Frankfortu dnia 25 Września.

N. Cesarz Wszech Rossji po przyjęciu obiadu u W. Xięcia Heskiego w Wilhelmsbad, przybył tu dziś w wieczór o godzinie szóstej wśród huku dział i odgłosu dzwonów, i stanął u Radcy Stanu Bethmann. Wspaniałomyślny ten monarcha uszczęśliwiać będzie jutro jeszcze miasto nasze swoją obecnością, po jutrze zaś odjedzie do Biberich skąd po śniadaniu u Xiążąt, uda się w dalszą podróż do Akwisgranu.

Przybyli tu także Królestwo Wirtemberscy, i Xiążę następcą Oldemburski. N. Cesarz Alexander zaraz po swoim przybyciu odwiedził N. siostrę swoją Królowę Wirtemberską, i w dwie dopiero godziny udał się do przygotowanego dla siebie mieszkania. — Między Xiążętami odwiedzającymi Monarchę był także Xiążę Duński Chrystyan. Cesarz odwiedził później Xięcia Palatyna i Xięcia Bawarskiego Karola.

Poprzedzili Cesarza do Akwisgranu, Ministrowie stanu: Hrabia Nesselrode i Capo d'Istria.

Następca tronu Królewicz Bawarski przyjmował N. Cesarza Austrjackiego w Aszaffenburgu, ubrany w mundur regimentu dragonów Austrjackich noszące imię jego.

od Menu 27 Września.

Podczas świetnego obchodu weselnego P. Rotschild z panną Herz rozdano ubogim wszystkich wyznań w Frankforcie z strony nowożeńca 25000 Zł.

z Akwisgranu dnia 27 Września.

N. Król nasz przybył tu dziś o godzinie 5 po południu.

Z bliskich okolic i z odległych krain przybywa tu ciągle tak wiele obcych osób, iż liczba ich przeniesie zapewne pamiętną ilość 50000 jaka już w czasie jednego wielkiego obchodu zgromadzoną była.

Dnia 28 Września. Dziś rano przybył do Akwisgranu Xiążę Metternich; po południu N. Cesarz Austrjacki.

Oczekujemy z niecierpliwością N. Cesarza Wszech Rossji o godzinie 6 w wieczór przybyć mającego, naprzeciw któremu dla przyjęcia go, obecni Monarchowie wyjadą. — Jakże pamiętnym będzie ten dzień w dziejach miasta naszego, w dziejach całego świata! Oby nasi późni potomkowie z równym jak my zapalem wspominali o nim, i pamiętni na skutki, z nich cieszyli się i oneż błogosławili.

z Wrocławia dnia 29 Września

Dnia wczorajszego wieczorem przybył do tułejszego Miasta Xiążę Następca, w towarzystwie Brata swego Xiążęcia Wilhelma. Przybyła niemniej z Poznania Xjężna Jmć Radziwiłowa, Małżonka Namiestnika Jego Królewskiej Mci w Wielkim Xięstwie Poznańskim

Akademja tutejsza ofiarowała Jego Xiążęcej Mości Następcy tronu, Dyploma na Dóktora obojga prawa, które najlaskawiej przyjąć raczył.

z Lipska dnia 25 Września.

N. Cesarzowa Rossyjska, przybyła tu dnia wczorajszego o 12 w nocy wśród odgłosu wszystkich dzwonów i oświecenia miasta; przyjęta od N. Pana i N. Pani. Dziś odwiedziła N. Królestwo, wzajemnie od nich powrotnie odwiedzona, poczem wysłuchawszy nabożeństwa w kaplicy Greckiej, puściła się w dalszą podróż.

z nadbrzegów niższej Elby dnia 2 Października.

Część ostatnia Dziennika politycznego zawiera co następuje: „Między okolicznościami jakie zwrócą niebawnie bacność Monarchów i Ministrow zgromadzonych w Akwisgranie, policzyć wypada następną. W. Xiążę Badeński mający lat dopiero 52 i ożeniony z Stefanią Beauharnais, nie ma dotąd żadnego potomka płci męskiej, ale trzy tylko córki. Dziadiego Margrabia Badeński z powtórnego małżeństwa z Grafiną Hochberg, zostawił trzech synów mających tytuł Grafów Hochberg. Tych po sobie W. Xiążę chce zostawić następcami, i Badeńczycy są za utrzymaniem

dawnego domu. Bawarja jednak rości ważne do następstwa prawa, które nie mogą być osłabione dyspozycją W. Xięcia uczynioną na korzyść krewnych pobocznych.

List z Manheimu dnia 25 Września.

Cały kraj Badeński już od kilku lat niepewnymi wieściami niespokojony, nagle zupełną trwogą przejętym został, przez wydany tu rozkaz, zwołujący wszystkich, którzy byli na urlopie: w naszej okolicy zebrać się ma czternaście tysięcy ludzi, a inne 8000 zbierze się pod Fryburgiem. Przyczyną do tych zaciągów, mają być poruszenia wojsk w kraju sąsiedzkim, zagrażających wkroczeniem do W. X. Badeńskiego, a to jak się domniemywamy, szczególnie z powodu powszechnych doniesień, o złym stanie zdrowia naszego Xiążęcia; ale te wiadomości, nie są jeszcze tak bardzo zatrważające; a cały Baden ma nadzieję, iż młody Xiąże wyjdzie z fizycznych i politycznych niebezpieczeństw, i że będzie panował długo i z chwałą. Niepotrzebujemy tać, iż mieliśmy dotychczas powód do skarg na nasz Rząd; ale od pół roku wszystko się zmieniło.

Wszyscy Badeńczycy połączyli się z cierpiącym, zagrożonym Królem; miłość ojczyzny zasila każde serce. Konstytucja stała się nowem dla nas dobrodziejstwem; ona bardziej ożywia i łączy serca wszystkich Badeńczyków: Ministrowie, którzy ją dali krajowi w ciężkich okolicznościach potrafią przez stałość i zgodę, utrzymać chwałę narodu i całość jego; powszechna ufność odpowiada ich usiłowaniom.

z Szwajcjarji dnia 15 Września.

Zdaje się iż Rząd Gienewski zupełnie spokojnym okiem patrzy na spory religijne coraz bardziej w tém mieście się upowszechniające. Metodyzm Angielski przyjął tu na siebie charakter ponury i exaltowany co najwięcej wpływowi Pani Krüdener przypisują. Pan Owen członek towarzystwa biblijnego Angielskiego jest teraz w Gienewie. Oskarżają go że otwarcie wspiera Purytanów.

Odrzucono tu prośbę katolików, pragnących w Nyon kościół swój wystawić; a to ze względu na małą ich liczbę. Nie masz ich bowiem nad pięćdziesiąt.

UW I A D O M I E N I E .

Do Gazety codziennej przyjmowane będą wszelkie Doniesienia prywatne, za opłatą stosowną do ich obszerności, po srebrnym groszu za wersz. Redakcja obowiązuje się umieszczać je zaraz nazajutrz po ich nadesłaniu.

TEATR N A R O D O W Y .

Dziś Abufar czyli Rodzina Arabska Trajedja z francuskiego wierszem przełożona przez Kaźmierza Brodzińskiego. Po której nastąpi Divertissement Azjatyckie, ułożone przez Baletmistrza TIERRY.

Od Niedzieli widowisko Polskie zacząć się będzie o w pół do siódmej.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle	
	ciepła	zimna	cale	linje	10 części			łokcie	cale
15 Października rano.	3		27	10	3	Południowy	Pogoda	--	19

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kicińska Morawski